
        		
			
				

				
          
          
          
          
          	
          		
          		
          		
          	
          
          
          
          
          	
          	
          	
          
          
				
			

		


		
			
				
						Jízdní řády
	Spojení
	Mapy a schémata
	Změny v dopravě
	Jízdné
	Kontakty

				

				
					
						Hledat
						Najděte, co potřebujete…
					

					
						
						

						
							
								
							
						
					

					
															
										en									
													

											

														

			

		

		
			
				
																																
								
									Jízdné a tarif
								

									Ceník jízdného v Praze
	Jednotlivé jízdné v Praze
	Předplatné jízdné v Praze



	Ceník jízdného v regionu
	Jednotlivé jízdné v regionu
	Předplatné jízdné v regionu



	Slevy a jízdné zdarma
	Přeprava zavazadel a psů
	Pokuty
	Tarifní pásma PID
	Jak pořídit jízdenku
	Tarifní průvodce
	Tarifní kalkulačka
	Znění Tarifu PID a SPP

							

																											
								
									Informace k cestování
								

									Jízdní řády
	Změny dopravy
	Zastávky
	Zastávky PID
	Zastávky v Praze
	Zastávky mimo Prahu
	Zastávky “na znamení”
	Standard zastávek PID



	Online mapa provozu
	Mobilní aplikace PID Lítačka
	Doprava na letiště a nádraží
	Cyklisté v PID
	Sdílená kola



	Bezbariérově s PID
	PID s kočárkem
	P+R, B+R, K+R

							

																											
								
									Informační materiály
								

									Mapy a schémata
	Přestupní uzly v Praze
	Přestupní uzly v regionu
	Mapy měst
	Tiskové informace
	Připravované změny
	Vysvětlení změn
	Další soubory ke stažení

							

																											
								
									Systém PID
								

									O systému
	Standardy kvality PID
	Standardy kvality PID (autobusy)
	Standardy kvality PID (tramvaje)
	Standardy kvality PID (metro)
	Standardy kvality PID (železnice)
	Standardy kvality PID (přívozy)
	Standardy kvality – Vyhodnocení



	Čitelná Praha
	Aktuálně z Čitelné Prahy
	Zapojte se
	Cíle projektu
	Na cestě k Čitelné Praze
	Představení týmu
	Pilotování a výzkum
	Světový wayfinding
	Rozhovory a videa
	Často se ptáte



	Preference
	Projekty a dokumenty
	Přepravní průzkumy
	Dopravní plán HMP
	Rozvoj linek PID v Praze 2022-2032
	Přehled vydaných Tarifů a SPP PID
	Podmínky užívání systému MPV
	Loga PID a ROPID
	Ceny CNG v PID



	Otevřená data PID
	Kalendář provozu
	Zábava a zajímavosti
	Akce
	30 let ROPID
	Cyklohráček
	Pražský motoráček
	Lidé z PIDu
	Historický přehled PID
	Vystřihovánky




							

																											
								
									Organizace
								

									Organizace
	Zřizovací listina organizace ROPID
	Organizační struktura ROPID



	Povinně zveřejňované informace
	Informace dle zákona č. 106/1999 Sb.



	Informace o GDPR
	Veřejné zakázky
	Whistleblowing
	Prohlášení o přístupnosti

							

																											
								
									Kontakty
								

									Pro cestující
	Infocentra



	Organizace ROPID a IDSK
	Autobusová stanoviště
		Využití terminálů pro zájezd






	Nabídka pracovních míst
	Dopravci
	Prodejní místa
	Ztráty a nálezy

							

																
							
                                
                                    [image: Metro]
                                    Metro
                                
                            
	
                                
                                    [image: Tramvaje]
                                    Tramvaje
                                
                            
	
                                
                                    [image: Autobusy]
                                    Autobusy
                                
                            
	
                                
                                    [image: Trolejbusy]
                                    Trolejbusy
                                
                            
	
                                
                                    [image: Vlaky]
                                    Vlaky
                                
                            
	
                                
                                    [image: Lanovka]
                                    Lanovka
                                
                            
	
                                
                                    [image: Přívozy]
                                    Přívozy
                                
                            
	
                                
                                    [image: Noční doprava]
                                    Noční doprava
                                
                            


					

				

			

			

		


        
		
    
        
            Nová upozornění
        

        
            Aktuálně nemáte žádná nepřečtená upozornění        

        
            Přečtená upozornění
        

        
            Aktuálně nemáte žádná přečtená upozornění        

    

    
        
            Přihlášení
        

        
                                                
            
                
                    
                

            

            
                
                    
                

            

            
                
                    
                        
                        
								
									
								
							
                        
								Zůstat přihlášen							
                    
                

            

            
                
                    
                

            

            
                
                    Zapomněli jste heslo?                
            

        

        

        
            
                Obnovení hesla
            

            
                
                    Zadejte email a my vám pošleme odkaz pro obnovu hesla.

                

                
                    
                        
                    

                

                
                    
                        
                    

                

            

            

        


        
            Registrace
        

        

            
                        
                
                    
                

            

            
                
                    
                

            

            
                
                    
                

            

            
            

            
            
                
                    
                

            

        

    

    




		

		
		
			
                
                    Úvodní stránka > Z nádraží Rajská zahrada pohodlněji na metro i do sídliště díky nové lávce
                

				Z nádraží Rajská zahrada pohodlněji na metro i do sídliště díky nové lávce

				
					Od 2. dubna 2024 je otevřena i druhá část lávky pro pěší i cyklisty, která spojuje novou vlakovou zastávku Praha-Rajská zahrada se stejnojmennou stanicí metra i okolní zástavbou. První část lávky funguje už od loňského prosince, nově se teď lidé pohodlně dostanou i přes frekventovanou Chlumeckou ulici díky právě otevřené druhé části lávky. Mnohem snáze se na metro dostanou také obyvatelé místní části Hutě, kteří dosud museli k metru jezdit autobusem. Stejně jako u lávky nad kolejemi je i zde instalována pěší navigace v nové podobě systému Čitelná Praha.

Nová lávka zajišťuje bezbariérové spojení mezi stanicí metra Rajská zahrada, místním sídlištěm, vlakovou zastávkou a vilovou čtvrtí Hutě. Mezi oběma částmi lávky, z nichž každá leží v jiné výškové úrovni, zajišťuje bezbariérový přístup výtah, kterým se lidé dostanou také na úroveň Chlumecké ulice. Další výtahy pak vedou na jednotlivá vlaková nástupiště.

Směrové tabule Čitelné Prahy navigují na jednotlivá nástupiště vlaku, ke stanici metra i na okolní cíle či nejbližší autobusovou zastávku. Na existenci vlakové zastávky upozorní ze směru od sídliště nový navigační prvek Totem se symbolem vlaku a Eska, a zdálky viditelné symboly vlaku umístěné na výtahových šachtách lávky. Podobný způsob navigace bychom rádi rozšířili i na další vlakové zastávky nejen v Praze. Mnohdy jsou totiž vlaková nádraží schovaná za protihlukovými zdmi nebo uprostřed okolní zástavby. Cestovat po Praze vlakem bývá ale dost často rychlejší než pomocí běžné MHD a díky systému PID platí ve vlacích stejné jízdenky jako v MHD.


		
			
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			


	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			



		


V rámci pilotních projektů nyní chystáme ve spolupráci se Správou železnic a Středočeským krajem pilotní instalaci navigace k vlakům a doplňkových informací o linkách Eska a PID na nádraží v Dolních Počernicích a Úvalech.

Na Rajské zahradě zastavují od prosince 2023 vlaky linek S2, S3, S9, S22 a S34 a díky nyní dokončené lávce se nabízí pohodlnější přestup na metro B než ve Vysočanech. Nová vlaková zastávka umožňuje také výrazné zrychlení cest do oblasti Černého Mostu pro cestující ze Středočeského kraje. Naopak obyvatelé místního sídliště získali nový rychlý a pohodlný způsob, jak se dostat do centra Prahy – například v ranní špičce odtud jezdí vlaky každých 10 minut a na Masarykovo nádraží to trvá pouhých 13 minut.

									

			

			

	
			
			Informační materiály		

								Mapy a schémata
	Přestupní uzly v Praze
	Přestupní uzly v regionu
	Mapy měst
	Tiskové informace
	Připravované změny
	Vysvětlení změn
	Další soubory ke stažení

					



		

	

		
		
			
                
                    Úvodní stránka > Autobusový terminál Roztyly prošel proměnou
                

				Autobusový terminál Roztyly prošel proměnou

				
					V rámci výstavby nové administrativní budovy u stanice metra Roztyly jsme proměnili a zkulturnili zdejší autobusové nádraží. Jednotlivá odjezdová nástupiště pro dálkové linky, která se nacházejí podél nové budovy, mají nové moderní přístřešky, nechybí ani nové lavičky či dostatek odpadkových košů. Zlepšili jsme také informační komfort pro cestující. Přehledové schéma terminálu se seznamem jednotlivých linek jsme doplnili elektronickým odjezdovým panelem, který ukazuje nejbližší odjezdy jednotlivých linek. Současně s úpravou zastávek dálkové dopravy realizoval Dopravní podnik hl. m. Prahy také výměnu zastřešení nástupišť pro linky PID přímo před východem ze stanice metra.

Možná málokdo ví, že ROPID se nezabývá pouze organizováním systému PID, ale zajišťuje také správu vybraných autobusových terminálů (Černý Most, Zličín, Roztyly, Na Knížecí, Želivského) i jednotlivých autobusových zastávek pro linky mimo systém PID na území Prahy. V rámci této činnosti zajišťujeme nejen běžnou údržbu, úklid a informace pro cestující, ale podobnými investicemi jako zde na Roztylech nebo již dříve i na Černém Mostě zlepšujeme podmínky pro cestující i řidiče. Aby i čekání na autobus probíhalo kultivovaně a bez zbytečného stresu a zmatků.


		
			
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			


	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			


	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			



		


									

			

			

	
			
			Informační materiály		

								Mapy a schémata
	Přestupní uzly v Praze
	Přestupní uzly v regionu
	Mapy měst
	Tiskové informace
	Připravované změny
	Vysvětlení změn
	Další soubory ke stažení

					



		

	

		
		
			
                
                    Úvodní stránka > Posilujeme síť kontaktních míst karty Lítačka ve Středočeském kraji
                

				Posilujeme síť kontaktních míst karty Lítačka ve Středočeském kraji

				
					Kartu Lítačka pro cestování ve Středočeském kraji využívá přes 265 tisíc lidí. V tuto chvíli je pro ně přímo v kraji otevřeno 14 prodejních míst, kde si kartu mohou vyřídit či zakoupit dlouhodobé kupóny, a nemusí tak cestovat do hlavního města.

Síť prodejních míst je výsledkem spolupráce pražské městské společnosti Operátor ICT (OICT), provozovatele karty Lítačka a mobilní aplikace PID Lítačka, Českých drah a organizátorů integrované dopravy IDSK a ROPID. Prodejní místa cestující najdou na přepážkách Českých drah a v infocentrech IDSK i dalších dopravců. Kromě základních služeb zde mohou například doložit také nárok na slevu jízdného či provést blokaci karty v případě ztráty.

„Bezproblémové a rychlé odbavení pro naše cestující v rámci systému PID je pro nás naprosto klíčové. Středočeský kraj je momentálně prioritní oblastí z mnoha důvodů, proto zde budeme síť kontaktních míst i nadále rozšiřovat tak, aby byla veřejná doprava dostupná skutečně všem,“ uvedl Petr Borecký, radní Středočeského kraje pro oblast veřejné dopravy.

Počet obyvatel Středočeského kraje stále roste. V rámci Evropy se navíc řadí k těm krajům, ze kterých nejvíce lidí dojíždí za prací. Denně jde téměř o 140 tisíc lidí. Služeb středočeských regionálních kontaktních míst Lítačky od zahájení provozu v roce 2020 využilo 43 081 cestujících.

„Velmi nás těší, že se počet kontaktních míst karty Lítačka rozrůstá, neboť i tímto se stává cestování veřejnou dopravou v rámci systému PID pro občany Středočeského kraje dostupnější,“ uvedl Jiří Pelant, náměstek pro techniku IDSK.

„Je skvělé, že díky síti kontaktních míst ve středních Čechách může systém PID nabídnout stejný komfort v dostupnosti jízdních dokladů jako v Praze. I když si lze kupony pořizovat jednoduše online, musíme myslet i na cestující, kteří z nějakého důvodu preferují osobní kontakt,“ doplnil ředitel ROPID Petr Tomčík.

„Lítačku lze samozřejmě zařídit i online na webu pidlitacka.cz. Jízdenky nebo dlouhodobé kupóny je také možné na pár kliknutí nakoupit v mobilní aplikaci PID Lítačka, která zároveň vyhledá spojení nebo poskytne informace o zpoždění spoje. Zaplatíte s ní také parkovné v Praze,“ dodává Benedikt Kotmel, předseda představenstva OICT.

Seznam prodejních míst Lítačky ve Středočeském kraji:

Benešov u Prahy (žel. st.): Nádražní 300, 256 01 Benešov, přepážka Českých drah. Otevírací doba: Po 08:00–17:00; Út 08:00–17:00; St 08:00–17:00; Čt 08:00–17:00; Pá 08:00–17:00; So 08:00–17:00; Ne 08:00–17:00

Beroun (žel. st.): Nádraží 129, 266 01 Beroun-Město, přepážka Českých drah. Otevírací doba: Po 08:00–17:00; Út 08:00–17:00; St 08:00–17:00; Čt 08:00–17:00; Pá 08:00–17:00; So 08:00–17:00; Ne 08:00–17:00

Čáslav (žel. st.): Tyršova 208/27, 286 01 Čáslav-Nové Město, přepážka Českých drah. Otevírací doba: Po 08:00–17:00; Út 08:00–17:00; St 08:00–17:00; Čt 08:00–17:00; Pá 08:00–17:00; So 08:00–15:00; Ne 08:00–17:00

Hořovice: Palackého náměstí 1546/3a, 268 01 Hořovice, informační kancelář. Otevírací doba: Po 08:00–12:00, 12:30–16:00; Út 08:00–12:00, 12:30–15:30; St 08:00–12:00, 12:30 -17:00; Čt 08:00–12:00, 12:30–15:30; Pá 08:00–13:00

Kolín (žel. st.): Rorejcova 573, 280 02 Kolín IV, přepážka Českých drah. Otevírací doba: Po 08:00–17:00; Út 08:00–17:00; St 08:00–17:00; Čt 08:00–17:00; Pá 08:00–17:00; So 08:00–17:00; Ne 08:00–17:00

Kutná Hora: Areál autobusového nádraží, 284 01 Kutná Hora, informační kancelář. Otevírací doba: Po 07:00–11:30, 12:30–17:00; Út 07:00–11:30, 12:30–14:30; St 07:00–11:30, 12:30 -17:00; Čt 07:00–11:30, 12:30–14:30; Pá 07:00–12:00

Lysá nad Labem (žel. st.): Čapkova 508/1, 289 22 Lysá nad Labem, přepážka Českých drah. Otevírací doba: Po 08:00–17:00; Út 08:00–17:00; St 08:00–17:00; Čt 08:00–17:00; Pá 08:00–17:00; So 08:00–17:00; Ne 08:00–17:00

Mladá Boleslav město: Tř. Václava Klementa 1459, 293 01 Mladá Boleslav, infocentrum. Otevírací doba: Po 06:30–18:30; Út 06:30–18:30; St 06:30–18:30; Čt 06:30–18:30; Pá 06:00–18:30

Nymburk hl. n. (žel. st.): 288 02 Nymburk, přepážka Českých drah. Otevírací doba: Po 08:00–17:00; Út 08:00–17:00; St 08:00–17:00; Čt 08:00–17:00; Pá 08:00–17:00; So 08:00–17:00; Ne 08:00–17:00

Příbram: Čs. Armády 402, 261 01 Příbram, informační kancelář. Otevírací doba: Po 08:00–17:45; Út 08:00–17:45; St 08:00–17:45; Čt 08:00–17:45; Pá 08:00–17:45

Rakovník (žel. st.): Nádražní 191, 269 01 Rakovník, přepážka Českých drah. Otevírací doba: Po 08:00–17:00; Út 08:00–17:00; St 08:00–17:00; Čt 08:00–17:00; Pá 08:00–17:00; So 08:00–17:00; Ne 08:00–17:00

Rakovník: Nábř. Dr. Beneše 2609, 269 01 Rakovník, infocentrum. Otevírací doba: Po 06:00–16:00; Út 06:00–16:00; St 06:00–16:00; Čt 06:00–16:00; Pá 06:00–16:00

Vlašim (žel. st.): Nádražní 347, 258 01 Vlašim, přepážka Českých drah. Otevírací doba: Po 08:00–10:00, 10:30–14:45, 15:00–16:00; Út 08:00–10:00, 10:30–14:45, 15:00–16:00; St 08:00–10:00, 10:30–14:45, 15:00–16:00; Čt 08:00–10:00, 10:30–14:45, 15:00–16:00; Pá 08:00–10:00, 10:30–14:45, 15:00–16:00; So 08:00–10:45, 11:15–14:45, 15:00–16:00; Ne 09:40–12:45, 13:15–14:45, 15:00–17:40

Aktuálně otevřená kontaktní místa ve Středočeském kraji a jejich otevírací dobu je možné nalézt na webových stránkách PidLítačky.

Tisková zpráva Operátora ICT

									

			

			

	
			
			Informační materiály		

								Mapy a schémata
	Přestupní uzly v Praze
	Přestupní uzly v regionu
	Mapy měst
	Tiskové informace
	Připravované změny
	Vysvětlení změn
	Další soubory ke stažení

					



		

	

		
		
			
                
                    Úvodní stránka > V sobotu 23. 3. vyráží Cyklohráček do 11. sezony
                

				V sobotu 23. 3. vyráží Cyklohráček do 11. sezony

				
					Výletní vlak Cyklohráček letos vstupuje již do své jedenácté sezony a poprvé vyjede v sobotu 23. 3. 2024. V rámci svého trvalého stavu jezdí v nezměněné trase. Z pražského hlavního nádraží se tak opět vydá do středočeského královského města Slaný. Podíváte se tak na nejhezčí pražskou železniční trať, tzv. Pražský Semmering, dále do malebného kraje kolem zříceniny hradu Okoř a do Zákolanského údolí, kde se můžete vydat na výlet do útulného Zooparku Zájezd nebo k nejstarší dochované stavbě v Čechách – rotundě sv. Petra a Pavla na Budči. Významným cílem zůstává konečná stanice Slaný, jež nabízí mnoho zajímavých aktivit pro malé i velké.

Cyklohráček taktéž během sezóny zavítá o vybraných sobotách až k železničnímu muzeu ve Zlonicích, celkem se jedná o 6 odpoledních jízd. Vzhledem k začínající rekonstrukci pražského smíchovského nádraží bude v letošní sezóně vyjíždět z Prahy hl. n. jen ranní Cyklohráček, který se sem večer opět vrátí. Polední pár vlaků bude začínat a končit ve stanici Praha-Smíchov. Aktuální informace o provozu a případných změnách a výlukách jsou k dispozici na obvyklých informačních portálech – na webových stránkách PID či na sociálních sítích Cyklohráčku, dále na informační lince Pražské integrované dopravy 234 704 560 nebo na informační lince Českých drah 221 111 122.

	Další informace k 11. sezoně Cyklohráčku, včetně aktuálního jízdního řádu, nabízí také letáček Cyklohráčku (PDF ke stažení zde)


I na letošní rok připravujeme ve spolupráci s národním dopravcem České dráhy a. s. speciální výlety, při kterých se s Cyklohráčkem podíváme do nejrůznějších turisticky zajímavých destinací ve Středočeském kraji. Vzhledem k velkému zájmu cestujících zůstává četnost těchto letních jízd stejná jako loni. Můžete se tedy těšit opět na 14 výletů, jež se uskuteční každé úterý a čtvrtek, a to od 9. 7. do 22. 8. 2024. Podrobnosti budou zveřejněny na obvyklých informačních portálech.

Cyklohráček prošel mezi loňskou a letošní sezónou pravidelnou údržbou s lokálními opravami. Především nejmenší cestující se mohou těšit na nové balónky v obou balónkovištích nebo na zbrusu nové modely dřevěných vláčků, které naleznou v nízkopodlažním oranžovém voze. Naši hrajvedoucí připravují na celý rok také zábavné kvízy pro celou rodinu. Jedním z hlavních lákadel nadále zůstává původní stanoviště strojvedoucího, které bylo před několika lety přestavěno na pomyslnou dětskou hernu. Infocentrum Pod Velvarskou branou ve Slaném obnovuje pro cestující Cyklohráčku oblíbenou hru s Bořkem – Cestu za zlatým pokladem.

Letošní sezóna běží od 23. března až do 28. října 2024. Rezervace míst k sezení se neprovádějí. Výběr volných míst k sezení či stání je do vyčerpání kapacity jednotlivých vozů. Ve vlaku neplatí žádné speciální jízdné. Vláček stále jezdí za standardní Tarif Pražské integrované dopravy (PID), Tarif Českých drah (ČD) nebo Systém jednotného tarifu OneTicket. Nedílnou součástí je služba tzv. ČD Minibaru – v tzv. cyklovoze tak lze ve výdejním okénku zakoupit drobné občerstvení.

[image: ]

									

			

			

	
			
			Informační materiály		

								Mapy a schémata
	Přestupní uzly v Praze
	Přestupní uzly v regionu
	Mapy měst
	Tiskové informace
	Připravované změny
	Vysvětlení změn
	Další soubory ke stažení

					



		

	

		
		
			
                
                    Úvodní stránka > Velikonoční zastávka ve středu 27. března na Hradčanské
                

				Velikonoční zastávka ve středu 27. března na Hradčanské

				
					Ve středu 27. března zpříjemníme a zpestříme čekání na tramvaj všem cestujícím na Hradčanské. Mezi 10. a 18. hodinou se tato zastávka promění v zastávku Velikonoční. Ve speciálně nazdobeném přístřešku na vás bude čekat pan Zajíc, který bude rozdávat čokoládová vajíčka za koledu, za přání a nebo za to, že opatříte barvami naše speciální kraslice. U našeho infostánku dostanete tematickou jarní placku pro radost. Také nebudou chybět oblíbené propagační materiály a informační brožury.

Naše výzdoba bude opět k rozebrání. Potěší nás, když se ujmete větviček a květin, které jsme získali darem. Rádi se o tu jarní radost podělíme dál. Stačí se stavit na zastávce kolem 18. hodiny a vybrat si.

Tato akce navazuje na předchozí Zasněnou a Vánoční zastávku, které jsme realizovali v loňském roce. Letos plánujeme pokračovat dalšími jednodenními akcemi, například na začátku května nebo počátkem léta. Akce jsou součástí kampaně Můj čas, pomocí které chceme ukázat veřejnou dopravu a její výhody v jiném světle a zpříjemnit cestujícím každodenní cestování.

Více o kampani Můj čas naleznete na našich stránkách.

[image: ]

									

			

			

	
			
			Informační materiály		

								Mapy a schémata
	Přestupní uzly v Praze
	Přestupní uzly v regionu
	Mapy měst
	Tiskové informace
	Připravované změny
	Vysvětlení změn
	Další soubory ke stažení

					



		

	

		
		
			
                
                    Úvodní stránka > Sezonní přívozy vyplují v sobotu 23. března 2024
                

				Sezonní přívozy vyplují v sobotu 23. března 2024

				
					Od soboty 23. března 2024 se k celoročním přívozům P1 a P2 připojí i ostatní sezonní přívozy, které budou v provozu do 28. října 2024. Oproti loňské sezoně nedochází k žádným změnám. Letos poprvé bude plnohodnotně v provozu sezonní přívoz P4 Dostihová – Belárie, který se osvědčil ve zkušebním provozu v letech 2022 a 2023. V souvislosti s omezeními na cyklotrasách v oblasti opravovaného Barrandovského a budovaného Dvoreckého mostu jsou přívozy P3 a P4 pro cyklisty vítanou alternativou za komplikovaně průjezdné úseky. Z přívozu P3 také můžete sledovat stavbu Dvoreckého mostu, který přívoz na podzim 2025 plně nahradí.

Připomínáme, že přívoz P2 nabízí výhodnou alternativu spojení do ZOO, konkrétně ke vstupu Sklenářka u nového pavilonu goril. Přívoz pluje každou čtvrthodinu, tedy stejně často jako sem jezdí autobusová linka 234 z Holešovic od metra.

Přívozy PID loni přepravily téměř 600 000 cestujících. Tradičně nejoblíbenější byla linka P2 z Podbaby do Podhoří, která převezla přes 232 tisíc lidí a 22 tisíc kol. Nejvíc lidí za den ale svezla linka P5 na Císařskou louku – v rekordním červenci to bylo za den průměrně 937 lidí.

Více o přívozech naleznete na našich stránkách pod tímto odkazem.


		
			
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			



		


Seznam pražských přívozů v provozu od 23. března 2024:

P1 Sedlec – Zámky: V provozu denně do 20:00, v pracovní dny od 5:25, o víkendech od 6:45.

P2 V Podbabě – Podhoří: V provozu denně do 22:00, v pracovní dny od 5:25, o víkendech od 6:30.

P3 Lihovar – Dvorce: V provozu denně do 22:00, v pracovní dny od 7:00, o víkendech od 8:00.

P4 Dostihová – Belárie: V provozu denně do 19:00–21:00 podle denního světla, v pracovní dny od 7:00, o víkendech od 8:00.

P5 Císařská louka – Kotevní – Výtoň: V provozu denně od 8:00 do 19:00–21:00 podle denního světla.

P6 Lahovičky – Nádraží Modřany: V provozu denně do 19:00–21:00 podle denního světla, v pracovní dny od 7:00, o víkendech od 8:00.

									

			

			

	
			
			Informační materiály		

								Mapy a schémata
	Přestupní uzly v Praze
	Přestupní uzly v regionu
	Mapy měst
	Tiskové informace
	Připravované změny
	Vysvětlení změn
	Další soubory ke stažení

					



		

	

		
		
			
                
                    Úvodní stránka > O víkendu startuje nová sezóna turistických vlaků v Praze a Středočeském kraji
                

				O víkendu startuje nová sezóna turistických vlaků v Praze a Středočeském kraji

				
					O víkendu 23. a 24. března bude na železnici v Praze a Středočeském kraji zahájena nová turistická sezóna. Zájemci o poznávání krás středních Čech se mohou těšit na tradiční jízdy do turisticky atraktivních míst, ale i na některé nové trasy. Vedle již osvědčených nostalgických jízd do Posázaví tak letos zamíří parní vlaky do Dobříše nebo do Rožmitálu pod Třemšínem. Rodiny s dětmi a cykloturisté si znovu mohou naplánovat víkendový výlet Cyklohráčkem do oblasti Slánska a i letos tento výletní vlak vyrazí během letních prázdnin dvakrát týdně do dalších nových míst nejen ve Středočeském kraji. Chybět nebudou ani oblíbené vlaky do Českého ráje a oblasti Brd a také řada akcí, které budou organizovat České dráhy ve spolupráci s hlavním městem Prahou, Středočeským krajem, Pražskou integrovanou dopravou a dalšími partnery. Turistická sezóna na železnici potrvá do 28. října. Středočeský kraj navíc láká na neustále rozšiřující se síť cyklostezek.

„Provoz výletních vlaků letos zahájíme o víkendu 23. a 24. března. I letos si cestující budou moci naplánovat výlet oblíbenými turistickými vlaky do malebné krajiny Brd a Českého ráje nebo výletním vlakem Cyklohráček do oblasti Slánska. U Cyklohráčku se nám zároveň osvědčily speciální prázdninové jízdy do dalších míst nejen ve středních Čechách a u tohoto modelu zůstaneme i letos,“ říká Jiří Ješeta, člen představenstva a náměstek generálního ředitele ČD pro osobní dopravu, a dodává: „Věřím, že z naší nabídky pro volnočasové aktivity si vybere každý, ať už jsou to rodiny s dětmi, fanoušci železnice, turisté či cyklisté.“

Fanoušci parních vlaků se v průběhu sezóny mohou těšit na řadu nostalgických jízd. „Parní vlaky jsou mezi cestujícími velice oblíbené. Jen v loňském roce těmito vlaky cestovalo na šest tisíc lidí. Letos se cestující mohou těšit na větší pohodlí. Některé vozy historické soupravy, která zajišťuje většinu nostalgických vlaků, totiž prošly před letošní sezónou rekonstrukcí,“ doplňuje ředitel Oblastního centra obchodu Střed Českých drah Jakub Goliáš.

Řada turisticky atraktivních míst ve Středočeském kraji je dostupná díky rozšiřující se síti cyklotras i z nádraží. „Cesta vlakem a následný výlet na kole se tedy přímo nabízejí. Každý rok se navíc snažíme naši síť cyklostezek rozšířit o další upravené úseky. S potěšením musím říci, že mix průběžného dobudovávání stezek, jejich dostupnost z množství železničních stanic a řada přírodních i architektonických krás, dělá z našeho kraje skutečně atraktivní region,“ konstatovala Petra Pecková, hejtmanka Středočeského kraje.

„Speciální turistické vlaky nabízejí skvělou příležitost nejen pro Pražany, jak se dostat do těch nejatraktivnějších míst Středočeského kraje a zároveň si užít i samotnou cestu. Stále se rozšiřující nabídka možností cestování s kolem je pak ideální pro plánování cyklovýletů, které mohou lidé začít na jednom místě a skončit na jiném, a díky vlaku se s kolem dostat i do vzdálenějších lokalit, jako jsou Brdy nebo Český ráj,“ doplnil náměstek pražského primátora a radní pro oblast dopravy Zdeněk Hřib.

„Letos už pojedenácté vyrazí z Prahy do Slaného náš společný výjimečný vlak pro malé i velké výletníky – Cyklohráček. Netradiční zážitek už ze samotné cesty nabízí čtyři speciálně upravené vagóny tažené barevnou lokomotivou. Velmi mile nás překvapil také zájem o speciální letní jízdy do různých nejen středočeských destinací během všedních prázdninových dnů. I pro letošní prázdniny tak chystáme 14 jízd do těch nejhezčích míst středních Čech,“ podotkl ředitel ROPID Petr Tomčík.

„V letošní turistické sezóně se cestující ve Středočeském kraji mohou těšit na celou řadu akcí. Zde bych rád zmínil zejména Regionální den PID v Benešově u Prahy, který třetí dubnovou sobotu nabídne návštěvníkům jízdu historickými autobusy, zvláštními vlaky a bohatý doprovodný program. Bude zde mimo jiné možnost prohlédnout si novou třívozovou jednotku RegioPanter 640.2 v nátěru PID. Tyto jednotky budou postupně nasazovány již během letošního roku na spěšné vlaky linky R41 z Prahy do Kolína a Kutné Hory a osobní vlaky linky S4 z Prahy do Kralup nad Vltavou, Roudnice nad Labem a dál až do Ústí nad Labem,“ uvedl Zdeněk Šponar, ředitel IDSK.


		
			
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			



		


Nostalgické jízdy – letos nově do Dobříše a Rožmitálu pod Třemšínem

Výchozí stanicí nostalgických jízd bude v metropoli opět stanice Praha-Vršovice. V turistické sezóně 2024 zůstávají v nabídce parní vlaky „Párou Posázavím“, které pojedou po již tradiční okružní trase z Prahy-Vršovic přes Davli do Týnce nad Sázavou a zpět přes Čerčany do Prahy. První jízda je naplánovaná již na Velikonoční neděli 31. března, další pak na 5. května a 13. října. Na konci prázdnin, 31. srpna, bude vypraven historický vlak s názvem „Párou na Tankový den v Lešanech“, který pojede z Prahy přes Davli a Krhanice do Týnce nad Sázavou. Ocení ho nejen návštěvníci tradiční akce plné vojenské techniky, ale i výletníci směřující do Posázaví. Vlak se vrátí po stejné trase zpět do Prahy-Vršovic.

Letošní novinkou je také jízda nostalgického vlaku s názvem „Párou na Dobříš“. Po delší době opět nabízíme milovníkům krás brdských lesů tuto dříve oblíbenou trasu. Tato parní jízda se uskuteční 4. května a 12. října. Další novinkou bude také nostalgický vlak z Příbrami s názvem „Párou do Rožmitálu pod Třemšínem“, který pojede 27. července přes Březnici do Rožmitálu pod Třemšínem a zpět. U tohoto vlaku se počítá v Příbrami s možností přestupu z výletního vlaku „Cyklo Brdy“ ve směru od Prahy a Berouna, což bude možné i pro cestu zpět.

Na všechny parní vlaky bude i letos možné zakoupit v předprodeji jízdenky s rezervací místa v e-shopu a ve všech pokladnách ČD.


		
			
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			



		


Na výlet Cyklohráčkem a vlaky Český ráj a Cyklo Brdy

Do 11. sezóny letos vstoupí oblíbený výletní vlak Cyklohráček. Stejně jako v předchozích letech bude jezdit opět o sobotách, nedělích a státních svátcích od 23. března do 28. října 2024. Vlak bude opět možné využít k výletu do oblasti Slánska. Ve dnech 20. dubna, 25. května, 29. června, 27. července, 24. srpna a 28. září bude prodloužen až do Zlonic. (CYKLOHRÁČEK 2024 PDF ke stažení)

V provozu budou opět dva páry vlaků. První dopolední spoj do Slaného bude svou jízdu tradičně zahajovat na pražském hlavním nádraží. Novinkou je, že letos bude z důvodu výlukových prací dopolední spoj ze Slaného svoji jízdu končit a odpolední spoj do Slaného začínat na nádraží Praha-Smíchov. V období od 9. září do 28. října budou probíhat stavební práce v úseku mezi Slaným a Středokluky a Cyklohráček proto pojede po náhradní trase.

Podobně jako v minulém roce bude od 9. července do 22. srpna provoz Cyklohráčku rozšířen o úterní a čtvrteční jízdy. Vlak v tyto dny vyrazí do dalších míst nejen ve středních Čechách a cestující tak mohou tímto vlakem zavítat např. do Dobříše, Českého Šternberka, Kácova, Lužné u Rakovníka, Mladé Boleslavi či Nelahozevsi. Celkem se bude jednat o 14 vlakových výletů.

I v letošní sezóně budou České dráhy vypravovat o víkendech a státních svátcích v období od 23. března do 28. října 2024 vlak „Český ráj“. Ten zaveze cestující z hlavního města na výlet nejen za Rumcajsem do Jičína, ale i do oblasti Prachovských skal nebo Hruboskalska. Vlak je určen pro pěší i cykloturisty a letos bude nově odjíždět z pražského hlavního nádraží v 8:54 hod. Jezdit bude také vlak „Cyklo Brdy“, který ve stejném období sveze výletníky a cykloturisty nejen do malebné přírody Brd, ale i do hornického města Příbram nebo na zámek v Březnici a Blatné. Vlak bude odjíždět z Prahy hl.n. v 8:19 hod. V letošním roce budou opět vypravovány výletní vlaky v období od 27. 4. do 29. 9. mezi Březnicí a Rožmitálem pod Třemšínem. Ve stanici Březnice bude možné využít návaznosti na vlak „ CykloBrdy“, a to v obou směrech. Turisté tak mohou s využitím těchto vlaků navštívit zajímavosti města Rožmitál u pod Třemšínem, ale i poznávat okolní malebnou přírodu Brd.

Další turistické linky PID v roce 2024 (PDF ke stažení)

Leták Cestujeme vlakem 2024 (PDF ke stažení)


		
			
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			



		


Další plánované železniční akce v roce 2024

Na letošní rok jsou plánované také další zajímavé akce pro fanoušky železnice a veřejné dopravy, které organizují České dráhy ve spolupráci s hlavním městem Prahou, Středočeským krajem, Pražskou integrovanou dopravou a dalšími partnery:

· 20. 4. 2024: Regionální den PID, Benešov u Prahy

· 1. 6. 2024: Pražský den železnice, Praha-Vršovice

· 7. 9. 2024: Regionální den PID, Hostivice

· 21. 9. 2024: Regionální Den PID, Český Brod

· 5. 10. 2024: Den Cyklohráčku, Slaný

· 30. 11. – 1. 12. 2024: Mikulášské jízdy parního vlaku a Čertohráčku

Rozvoj cyklistické infrastruktury ve Středočeském kraji

Středočeský kraj se snaží každý rok rozšířit cyklistickou mapu o další úseky. Kromě toho infrastrukturu nevyužívají jen cyklisté, ale i vyznavači koloběhu, chodci a běžci. Strategií kraje je investovat především do rozvoje páteřních tras národního významu, které se napojují do dalších krajů. Na dobudování páteřní sítě kraj neustále pracuje.

Kraj navíc, historicky poprvé, podporuje budování cyklistické infrastruktury – chce nechat postavit cyklověže a cykloboxy. Aktuálně 3 miliony korun podpořil výstavbu cyklověže na nádraží v Nymburku. Cyklověže už jsou na 6 středočeských nádražích. Je to velmi dobrá zpráva pro lidi, kteří používají kola nejen pro zábavu, ale i pro dopravu do práce. Je jasné, že pokud chceme občany motivovat, aby alespoň na část své cesty použili kolo, nesmí se bát nechat na nádraží dražší bicykly. Cyklověže i boxy nabízí velmi bezpečné uložení doslova za pár korun.

									

			

			

	
			
			Informační materiály		

								Mapy a schémata
	Přestupní uzly v Praze
	Přestupní uzly v regionu
	Mapy měst
	Tiskové informace
	Připravované změny
	Vysvětlení změn
	Další soubory ke stažení

					



		

	

		
		
			
                
                    Úvodní stránka > Vyhodnocení Standardů kvality PID za 4. čtvrtletí a celý rok 2023
                

				Vyhodnocení Standardů kvality PID za 4. čtvrtletí a celý rok 2023

				
					V rámci pravidelného měření a vyhodnocování úrovně kvality jednotlivých autobusových dopravců PID proběhlo vyhodnocení plnění Standardů kvality PID za 4. čtvrtletí 2023. Hodnotí se celkem 21 indikátorů napříč všemi 33 dopravci, a to jak v rámci Prahy, tak Středočeského kraje, a to i u dopravců sousedních krajů, kteří zajišťují výkony na území systému PID. Mezi sledovanými indikátory jsou plnění grafikonu, přesnost provozu, bezbariérovost, informování ve vozidlech a na zastávkách, stáří vozového parku nebo čistota vozidel a teplotní komfort. Sleduje se také ústrojová kázeň řidičů a míra dodržování jejich povinností.

Všechny požadované indikátory splnil tentokrát pouze jediný dopravce (Dopravní společnost Ústeckého kraje), velmi kvalitní výkon podalo dalších 5 dopravců s jediným nesplněným indikátorem (ČSAD AUTOBUSY České Budějovice, Dopravní podnik hl. m. Prahy, LEXTRANS BUS, ICOM transport a POHL Kladno).

Nejlépe plněnými indikátory jsou opět „Tepelná pohoda“ (splnili všichni dopravci) a nově také „Přesnost provozu“ (nesplnili pouze 4 dopravci). U tohoto indikátoru sice došlo ke snížení počtu předjetí oproti jízdnímu řádu, celkově se ale také snížil počet spojů bez zpoždění, což je způsobeno především tradičně silným provozem individuální dopravy i zhoršenými klimatickými podmínkami koncem roku. Naopak nejhůře je i nadále plněný indikátor „Informování ve vozidlech“, který splnilo jen 11 dopravců, bohužel o 5 méně než v předchozím čtvrtletí. Druhým nejproblematičtějším indikátorem se stalo „Plnění grafikonu“, který nesplnilo 15 dopravců a jedná se o výrazné zhoršení oproti předchozímu čtvrtletí (nově ho nesplnilo 11 dopravců). Výrazný propad nastal také u indikátoru „Čistota vozidel“ vlivem zimního období (splnilo pouze 25 dopravců oproti 31 minule). Mírné zlepšení jsme naopak zaznamenali u indikátoru „Bezbariérovost vozidla.“ Oproti předchozímu období nově hodnotíme v rámci indikátoru „Funkčnost odbavovacího zařízení“ také funkčnost prodejních terminálů v městských autobusech.

Vyhodnocení Standardů kvality za metro, tramvaje, autobusy a vlaky za rok 2023 na území Prahy a Středočeského kraje

Metro

Dopravní podnik hl. m. Prahy splnil stejně jako v předchozím roce všech 13 sledovaných ukazatelů. Ke konci roku 2023 nabízelo metro 75 % bezbariérových stanic a průměrné stáří vozového parku bylo 18,4 let.

Tramvaje

Ze 17 sledovaných indikátorů nesplnil Dopravní podnik hl. m. Prahy pouze jeden, a to „Informování ve vozidlech“. Nově splnil po 5 letech také indikátor „Funkčnost označovačů.“ I když dopravce splnil indikátor „Čistota vozidel“, z hlediska následků vandalismu bylo průměrné plnění tohoto indikátoru pouze 78 %, což znamená o téměř 5 % horší výsledek než za rok 2022. Konkrétně se jedná o hlavně graffiti na vnitřních plochách tramvají.

Ke konci roku 2023 nabízely tramvaje 72 % bezbariérově přístupných spojů (o 3 % více než v roce 2022) a průměrné stáří vozového parku bylo 14,6 let. Tramvajový provoz dosáhl v roce 2023 přesnosti 86 % (mírně lepší výsledek než v roce 2022).

Autobusy

Oproti roku 2022 nedošlo ke změnám jednotlivých dopravců, kterých sledujeme celkem 33. Všechny sledované indikátory splnili 3 dopravci (ČSAD POLKOST, Dopravní podnik hl. m. Prahy, Dopravní společnost Ústeckého kraje), velmi kvalitní výkon podalo také dalších 7 dopravců s jediným nesplněným indikátorem (AUTODOPRAVA LAMER, ČSAD Česká Lípa, ICOM transport, LEXTRANS BUS, Martin UHER, POHL Kladno a Transdev Střední Čechy). Celkově došlo ke zlepšení plnění jednotlivých standardů. Nejvýraznější pokrok nastal u indikátorů „Plnění grafikonu“ a „Informování ve vozidlech“ (oba nově splnilo dalších 5 dopravců). Zlepšení plnění evidujeme také u indikátorů „Bezbariérovost vozidla,“ „Garance bezbariérových spojů,“ „Přesnost provozu“ a „Ústrojová kázeň.“ Naopak mírné zhoršení nastalo u indikátorů „Čistota vozidel“ a „Stáří vozidel“. I přes zlepšení je nejčastěji neplněným indikátorem stále „Informování ve vozidlech“ (splnilo 14 dopravců), naopak všichni dopravci splnili stejně jako v roce 2022 indikátor „Tepelná pohoda“.

Na konci roku 2023 bylo průměrné stáří vozového parku všech dopravců 6,9 let, dopravci provozovali 3 135 vozidel, z toho 2 761, tedy 88,1 % bezbariérově přístupných (v roce 2022 to bylo 84,7 %). Podíl autobusů v nejnovějším standardu v novém červenošedém vzhledu na konci roku 2023 tvořil již 18 % (o rok dříve to bylo pouze 5 %).

Vlaky

V rámci standardů kvality PID v oblasti železniční dopravy pokračuje setrvalý stav, kdy je nedostatečně plněna část indikátorů týkajících se jak oblasti provozu, tak vozidlového parku. Provozní ukazatele výrazně ovlivňuje stav drážní infrastruktury, především vliv plánovaných výluk i mimořádných situací, zejména na středočeských tratích, které jsou s pracemi na infrastruktuře částečně spojeny. Negativně se zde projevuje zejména vliv optimalizace železničních tratí v úseku Praha-Smíchov – Praha-Radotín a Praha-Vysočany – Mstětice, kde lze v roce 2024 očekávat zlepšení stavu. Vlivem výše uvedených skutečností je souhrnné plnění jízdního řádu hluboce pod požadovanou úrovní náročnosti, nicméně důvody vzniku nepravidelností leží výrazně mimo kompetence dopravce. Velice problematické je plnění indikátoru „Plnění předepsaného řazení vlaku“, což je naopak ukazatel téměř výhradně ovlivnitelný dopravcem. Problémy přetrvávají zejména u jednotek řady 471 CityElefant, kterých je s ohledem na probíhající modernizace a opravy vyšších stupňů v kombinaci s vysokou turnusovou potřebou dlouhodobý nedostatek, což se projevuje zejména v přepravních špičkách, kdy mohou být některé vlaky vedené ze Středočeského kraje do Prahy pouze jednou jednotkou namísto dvou. Problémy v řazení se týkají i souprav nasazovaných na vložené vlaky z Prahy do Řevnic. Tato problematika již byla s dopravcem projednána a nalezeno řešení tohoto nevyhovujícího stavu. Naprosto tristní je ale situace v oblasti čistoty vozidel, kdy zejména jednotky 471 CityElefant jsou častým terčem útoků sprejerů. Vlivem přijatých opatření týkajících se zejména aplikace ochranných antigraffiti fólií nebo laků dochází k mírnému zlepšení, problematický je v současné době zejména stav interiérů. Neuspokojivá situace je i v hodnocení funkčnosti vozidel, velice často se vyskytují závady především u toalet, případně připojení k internetu prostřednictvím Wi-Fi. Bez větších problémů je naopak hodnocení vlakového personálu, pozitivní je vysoký podíl bezbariérových souprav (více než 88 %), s ohledem na probíhající modernizace infrastruktury se bude navyšovat i počet bezbariérově přístupných stanic a zastávek.

 

Obecné poznámky

Standardy kvality PID jsou měřeny kontinuálně a to jak automaticky ze sledovacího systému MPVnet, díky kterému máme informace o aktuální poloze vozidel (případně přímo od dopravců u metra, tramvají a železnice), tak manuálně pomocí měření metodou fiktivního zákazníka či pracovníky kontroly, kteří provádí měření na jednotně stanoveném vzorku vozidel jednotlivých dopravců a sledují všechny měřené aspekty (například chování řidičů, čistotu vozidel nebo informování cestujících).

Podrobné výsledky plnění jednotlivých standardů za jednotlivé autobusové dopravce, za metro, tramvaje i vlaky jsou uvedeny v přiložených tabulkách.

Vyhodnocení standardů v tabulkách pro rok 2023

									

			

			

	
			
			Informační materiály		

								Mapy a schémata
	Přestupní uzly v Praze
	Přestupní uzly v regionu
	Mapy měst
	Tiskové informace
	Připravované změny
	Vysvětlení změn
	Další soubory ke stažení

					



		

	

		
		
			
                
                    Úvodní stránka > Regionální den PID v Benešově u Prahy
                

				Regionální den PID v Benešově u Prahy

				
					V sobotu 20. 4. 2024 se uskuteční na vlakové stanici a autobusovém terminálu v Benešově Regionální den PID. Téměř po celý den od 10h do 17h se můžete těšit na jízdy historickými autobusy, speciálními vlaky a bohatý doprovodný program.

Jízdy zvláštními vlaky:

	Historická elektrická jednotka řady EM 475.1 (Žabotlam) – jízdy zvláštními vlaky na trati Praha – Benešov u Prahy a zpět
	Historický motorový vůz M 131.1 (Hurvínek) a M 240.1 (Singrovka) – jízdy zvláštními vlaky na trati Benešov u Prahy – Senohraby a zpět
	Nasazení nové motorové jednotky RegioFox (847) v barvách PID na vybraných pravidelných spojích linky S99 Benešov u Prahy – Vlašim a zpět
	Nasazení motorové jednotky RegioNova (814.2) v barvách PID na vybraných pravidelných spojích linky S98 Benešov u Prahy – Sedlčany a zpět


Ve všech těchto vlacích platí tarif PID, ČD a OneTicket.


		
			
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			



		


Jízdy historickými autobusy na 5 linkách po zajímavých místech v okolí s odjezdy od autobusového terminálu v Benešově:

	Škoda 706 RTO
	Karosa C 734
	Karosa B 961
	Ikarus 280


Historické autobusy budou vozit návštěvníky akce zdarma.


		
			
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			


	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			


	
				[image: ]
			


			

		


A kde vystoupit?

	Farmapark Soběhrdy – jednotné vstupné 250 Kč
	Pivovar Ferdinand – sleva 10 % na konzumaci v pivovarské restauraci
	Zámek Jemniště – sleva 10 % na vstupné
	Svět Škodovek – sleva 50 % na vstupné


V tento víkendový den bude také speciálně otevřen pro veřejnost zámek Líšno. Vstupné na prohlídku interiérů a zahrad stojí 250 Kč (150 Kč pro dítě do 12 let), za vstupné pouze do zámeckých zahrad zaplatíte 150 Kč (50 Kč dítě do 12 let). Prodej vstupenek bude probíhat u vstupu do zámku (počet míst na prohlídku interiérů je omezen). Na vstup na zámek Líšno se slevenky nevydávají.

Na náměstí v Bystřici bude připraven další doprovodný program. Historické autobusy budou jezdit také na zámek Konopiště.

Slevenky budou k dostání v historických autobusech a na stánku PID.

Doprovodný program:

	Páková drezína
	Skákací hrad
	Dílničky pro děti
	Statická výstava autobusů v prostorách terminálu
	Výstava kolejových vozidel
	Informační stánky
	Zaveden výjimečný provoz MHD Benešov v průběhu konání akce
	Občerstvení a další.


 

Přejeme Vám příjemný zážitek!

*Změna nasazení vozidel a programu akce je vyhrazena!

[image: ]

 

									

			

			

	
			
			Informační materiály		

								Mapy a schémata
	Přestupní uzly v Praze
	Přestupní uzly v regionu
	Mapy měst
	Tiskové informace
	Připravované změny
	Vysvětlení změn
	Další soubory ke stažení

					



		

	

		
		
			
                
                    Úvodní stránka > Čitelná Praha: výsledky výzkumu prototypů pěší navigace u nové Štvanické lávky
                

				Čitelná Praha: výsledky výzkumu prototypů pěší navigace u nové Štvanické lávky

				
					Obelisk a směrovka, nové prvky pěší navigace systému Čitelná Praha, mají za úkol podpořit pěší pohyb po městě. Od léta loňského roku jsou jejich prototypy umístěny u nové Štvanické lávky, která umožňuje přechod přes řeku do jinak relativně vzdáleného Karlína a nabízí tak ideální příležitost pro jejich testování. Obelisk přináší použití map bližšího i širokého okolí s vyznačením dochozí vzdálenosti a významných orientačních bodů (landmarks) nebo natočení prvků z pohledu chodce, které se osvědčilo mimo jiné v Londýně. Se stejným principem pracují i nové směrovky v jednotném vzhledu. Prototypy jsme podrobili uživatelskému výzkumu, který přínos výše zmíněných „novinek“ potvrdil, zároveň ale přinesl i podněty k dopracování. Zpětnou vazbu promítneme do finálního řešení, které budeme postupně nasazovat na dalších místech Prahy, ještě letos se objeví například na Palmovce.

Pěšky městem bez bloudění

Pěší pohyb je významnou, ale bohužel dosud poměrně opomíjenou součástí městské mobility. Pro pěší orientaci ve městě nyní slouží hnědé turistické směrovky v centru, které cílí především na návštěvníky města, nebo různorodé navigační směrovky a tabule na území jednotlivých městských částí. To chceme v rámci projektu Čitelná Praha změnit a po vzoru Londýna vybudovat jednotný systém. Klíčovými prvky tohoto systému v oblasti pěší navigace jsou obelisk kombinující mapu blízkého i vzdálenějšího okolí s údaji o významných cílech a jednoduchá směrovka s vyznačením hlavních směrů. A právě prototypy těchto informačních nosičů testujeme od loňského léta poblíž nové Štvanické lávky a tramvajové zastávky Holešovická tržnice.

„Pokračujeme v uživatelském testování nové tváře pražské navigace. Do hloubky jsme vyzpovídali místní i mimopražské návštěvníky, abychom zjistili, jak jsou pro ně nové mapy i směrovky čitelné a srozumitelné. Podle toho doladíme obsah i grafiku a vytvoříme jednolitý systém, díky kterému se lidé v Praze neztratí a budou chodit po Praze více a rádi. Pěší doprava je taky doprava,“ uvádí náměstek pražského primátora a radní pro oblast dopravy Zdeněk Hřib.


		
			
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			



		


Během podzimu 2023 podrobil tým projektu Čitelná Praha pod vedením ROPID a v úzké spolupráci s dalšími organizacemi hl. města Prahy prototypy nových prvků mobiliáře uživatelskému testování. Prověřovali jsme srozumitelnost i praktickou využitelnost nových prvků i jejich dílčích částí. Jaká je preferovaná varianta natočení mapy a proč? Je uvádění docházkové vzdálenosti praktické v minutách, či metrech? Nebo jaká povrchová úprava umožňuje lepší čitelnost? Do výzkumu se přihlásilo téměř 350 zájemců, ze kterých jsme vybrali třicet respondentů reprezentujících všechny klíčové skupiny. Ptali jsme se uživatelů zastupujících různorodé potřeby, místních, turistů, dětí, důchodců, lidí s dočasným či trvalým pohybovým, zrakovým nebo jiným omezením, Čechů i cizinců. Zajímaly nás potřeby všech, stejně jako v každém z našich výzkumů.

„Obelisk a směrovka jsou novými navigačními prvky ve veřejném prostranství. Proto pro nás bylo také důležité zjišťovat, jestli tyto prvky vůbec zapadají do přirozeného pěšího pohybu lidí po Praze. Zjistili jsme, že tyto prvky pozitivně doplňují navigaci poblízkém okolí a dodávají tak lidem ujištění, že jdou správným směrem ke svému cíli,” dodává Dominika Potužáková, vedoucí výzkumného týmu Bohemia design& research.

Hlavní zjištění

● Způsob natočení mapy podle pohledu diváka byl pro většinu respondentů přirozenější a umožňoval jim rychlejší orientaci a hledání cílů, oproti mapě natočené vždy severem nahoru.

● Údaj o délce chůze v minutách byl respondenty pozitivně přijat a preferován oproti uvádění vzdálenosti v metrech či kilometrech.

● Naprostá většina respondentů preferovala matný povrch obelisku, a to kvůli jeho významně lepší čitelnosti za různého počasí i světelných podmínek.

● Logika umístění cílů v záhlaví obelisku byla většinou respondentů pochopena bez problémů.

● Informační prvky „panáček zde stojíte“ a kružnice vyznačující 5 a 15 min dochozí vzdálenost, byly komentovány pozitivně. Jsou to grafické prvky, podle kterých se respondenti rychle zorientovali a dokázali odhadnout délku chůze za vytyčeným cílem.

● Světlé texty přes členitý povrch i názvy některých ulic u obou využívaných map hodnotili respondenti jako hůře čitelné.

● Piktogram vlaku byl většinou respondentů zaměňován za tramvaj.

● Značení tramvajových zastávek písmeny nebylo většinou respon

dentů pochopeno. To by se ale mělo změnit s uceleným rozšiřováním nového značení v rámci všech dalších prvků systému včetně vyhledávačů spojení a mobilních aplikací.

● Uličník a legenda nebyly nalezeny na první dobrou, legenda byla nalezena o trochu lépe díky své barevnosti.

Zapracování podnětů

Na základě výsledků průzkumu nyní designéři ve spolupráci s Institutem plánování a rozvoje hl. m. Prahy (IPR Praha) připravují finální podobu mapových podkladů. Z těch se pak budou tvořit mapy umístěné na obeliscích, v rámci zastávek povrchové dopravy či stanic metra. Mapy na obeliscích budou vždy natočené podle pohledu diváka, který přímo uvidí, co je před ním. Připomínky k čitelnosti ulic nebo dalších textů v mapách by měly být vyřešeny použitím kvalitnějšího tisku i povrchové úpravy na obelisku. Ten bude mít matný povrch, aby nedocházelo k rušivým odleskům okolí.

„U jednotlivých cílů na směrovkách a obeliscích budou uváděny podle preference lidí docházkové časy v minutách. Je to univerzálnější a lépe představitelný údaj než zobrazovat vzdálenosti v metrech. Drobnou grafickou úpravou projdou také texty na směrovkách i obeliscích, upraven bude piktogram vlaku, aby nebyl zaměnitelný s tramvají,“ přibližuje práci s výsledky průzkumu Tomáš Machek z designérského studia Side2.


		
			
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			



		


Celopražská implementace systému

„Během letošního roku připravujeme instalaci dalších obelisků a směrovek, abychom vyzkoušeli všechny konstrukční a rozměrové varianty i doladěnou grafiku map. Na nové obelisky se mohou lidé těšit například na Palmovce, která je laboratoří celého projektu, na dalších místech Prahy 7 či u vlakového nádraží Dolní Počernice,“ říká Petr Tomčík, ředitel organizace ROPID, která má koordinaci projektu Čitelná Praha na starosti. Potřebujeme si vyzkoušet také zobrazování rozdílných informací v centru s množstvím památek i zcela odlišné prostředí ryze obytných čtvrtí, kde je pro lidi důležité spíš najít poštu nebo zdravotní středisko. Další takovou testovací lokalitou bude městská část Praha-Běchovice.

Po otestování všech šířkových variant obelisku i různých způsobů uchycení směrovek bychom rádi vyzkoušeli nový systém v rámci jedné ucelené pěší trasy, například mezi Staroměstským náměstím a holešovickým výstavištěm. Tímto postupem si chceme ověřit, zda je navržená metodika rozmístění jednotlivých prvků správná a návodná i bez použití navigace v mobilních telefonech. A právě na metodice rozmisťování obelisků a směrovek pro vytvoření kompaktního systému na území celého města nyní pracují kolegové z IPR Praha.

„Metodika rozmisťování prvků pěší navigace by měla zajistit promyšlené umisťování těchto prvků v rámci uličních prostranství a náměstí, redukci množství prvků a jejich možné sjednocování na jeden nosič s využitím již stávajících, např. lamp veřejného osvětlení. Prvky pěší navigace by měly veřejná prostranství kultivovat a doplňovat, nikoli překážet a zahlcovat,” dodává Rostislav Zapletal z Kanceláře veřejného prostoru IPR Praha.


		
			
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			

	
				[image: ]
			



		


Pro celoměstské nasazení pěší navigace je nezbytná automatizace tvorby a aktualizace obsahu map i jednotlivých cílů na obeliscích, směrovkách nebo třeba na směrových tabulích v metru. Správu dat řeší postupně vznikající Datová základna, kterou pro Prahu vytváří Operátor ICT. Pomůže zefektivnit tvorbu i administraci jednotlivých součástí systému Čitelné Prahy.

„Jsem rád, že tým OICT je součástí systému Čitelné Prahy. Navazujeme tím tak na velice úspěšnou spolupráci nejen s ROPIDem v oblasti zpracování dat o skutečných zpožděních spojů městské hromadné dopravy v hlavním městě a veřejné dopravy v rámci Pražské integrované dopravy. Při práci na projektech pro Prahu je pro nás v OICT klíčové, aby všechna data, která projekty generují, byla od samotného začátku kompletně pod kontrolou hlavního města. Jedině tak můžeme získaná data efektivně využívat pro rozvoj české metropole,” dodává k zapojení městské společnosti OICT její předseda představenstva Benedikt Kotmel.

Zapojte se i vy

Do vývoje nového pražského navigačního systému se může zapojit úplně každý, kdo má chuť pomoci nám na cestě k Čitelné Praze. Podněty, výtky i pochvaly nám cestující mohou jednoduše předat prostřednictvím online dotazníku, který najdou pod tímto odkazem: zpětnovazební dotazník.

Pro vás, kteří máte chuť a prostor stát se respondentem či respondentkou v některém z dalších výzkumů s širokou veřejností je připraven náborový dotazník, který najdete pod tímto odkazem: přihlášení do výzkumné databáze.

[image: ]

Všem, kteří nám poskytnou zpětnou vazbu a zejména těm, kteří si najdou čas zúčastnit se některého z výzkumů, patří náš velký dík.

Více o projektu najdete v sekci Čitelná Praha.

									

			

			

	
			
			Informační materiály		

								Mapy a schémata
	Přestupní uzly v Praze
	Přestupní uzly v regionu
	Mapy měst
	Tiskové informace
	Připravované změny
	Vysvětlení změn
	Další soubory ke stažení

					



		

	

	
	                    
				
	                
						
							
                                
                                    [image: Metro]
                                    Metro
                                
                            
	
                                
                                    [image: Tramvaje]
                                    Tramvaje
                                
                            
	
                                
                                    [image: Autobusy]
                                    Autobusy
                                
                            
	
                                
                                    [image: Trolejbusy]
                                    Trolejbusy
                                
                            
	
                                
                                    [image: Vlaky]
                                    Vlaky
                                
                            
	
                                
                                    [image: Lanovka]
                                    Lanovka
                                
                            
	
                                
                                    [image: Přívozy]
                                    Přívozy
                                
                            
	
								
                                    [image: Noční doprava]
                                    Noční doprava
                                
                            


						
								
	                                
	                                    
	                                
	                                
										info@pid.cz
									 
	                            
	
									
	                                    
	                                
	                                
										+420 234 704 560
									
	                            


						

							
		
			
				
			
			Facebook
		
	
	
		
			
				
			
			Twitter
		
	
	
		
			
				
			
			YouTube
		
	
	
		
			
				
			
			Instagram
		
	
	
		
			
				
			
			RSS
		
	

					

                

				
					
						
							2024 ROPID | Licence Creative Commons Creative Commons Uveďte původ 4.0 Mezinárodní Licence.
						

					

				

				
					Aktuální odjezdy
					Zastávka
					stanoviště
					vstup do metra
					Jízdní řády
				

            
            		


		
																										
		


	
		

		Spravovat Souhlas s cookies

		
			
		

	


	

	
		Abychom poskytli co nejlepší služby, používáme soubory cookies ukládané ve Vašem zařízení. Souhlas s použitím cookies nám umožní zpracovávat údaje, jako je chování při procházení nebo jedinečná ID na tomto webu. Nesouhlas nebo odvolání souhlasu může nepříznivě ovlivnit některé jeho vlastnosti a funkce.

		
		
			
				
						
							Funkční a technické
							
								
									
									Funkční a technické
								
								Vždy aktivní							
							
								
							
						
				
				
					Tyto cookies jsou nezbytné pro provoz, základní funkce a bezpečnost webu a musí být vždy aktivní
				

			

			
				
						
							Předvolby
							
								
								Předvolby
							
							
								
							
						
				
				
					Technické uložení nebo přístup je nezbytný pro legitimní účel ukládání preferencí, které nejsou požadovány odběratelem nebo uživatelem.
				

			

			
				
						
							Statistiky
							
								
								Statistiky
							
							
								
							
						
				
				
					Technické uložení nebo přístup, který se používá výhradně pro statistické účely.
					Technické uložení nebo přístup, který se používá výhradně pro anonymní statistické účely. Bez předvolání, dobrovolného plnění ze strany vašeho Poskytovatele internetových služeb nebo dalších záznamů od třetí strany nelze informace, uložené nebo získané pouze pro tento účel, obvykle použít k vaší identifikaci.
				

			
			
				
						
							Marketing
							
								
								Marketing
							
							
								
							
						
				
				
					Technické uložení nebo přístup je nutný k vytvoření uživatelských profilů za účelem zasílání reklamy nebo sledování uživatele na webových stránkách nebo několika webových stránkách pro podobné marketingové účely.
				

			
		

			


	
		Spravovat možnosti
		Spravovat služby
		Správa {vendor_count} prodejců
		Přečtěte si více o těchto účelech
			


	


	
		Přijmout
		Odmítnout
		Zobrazit předvolby
		Uložit předvolby
		Zobrazit předvolby
			


	
		{title}
		{title}
		{title}
			






					Spravovat souhlas































	